
 

Добрый день. 

Так как ошибка не привела к занижению налога, вы можте не подавать уточненную 

дикларацию по НДС, а предоставить пояснения в налоговую. Но налоговики настаивают на 

подачи уточненки.  Я смоделировала вашу ситуацию в тестовой базе.  Смотрите 

прикрепленный файл.   

Вы также можете подать уточненную декларацию с датой принятия на учет 28.05.18 По 

мнению специалиста Федеральной налоговой службы О.С. Думинской:  исправлять 

неправильную дату принятия покупок на учет или нет - это на усмотрение 

налогоплательщика. Такая декларация не препятствует найти "пару" для счета-фактуры. 

 

1. Поступление от поставщика 13.02.2018 г. на 2000 руб. прдъявлен счет-фактура № 45 и 

зарегистрирован № 45. Поступление на сумму 230 руб. прдъявлен счет-фактура № 47, а 

зарегистрирован № 45. 

 
2. Зарегистрирован счет-фактура № 45 на основании 2-х документов 

 
3. Оформить документ Корректировка поступления, на основании документа Поступления 

(акты, накладные), на сумму 2000 руб. от 14.06.2018 г. Вид операции – Исправление 

собственных ошибок. На закладке Главное оставляем в блоке Исправление ошибок в 

реквизитах счета-фактуры все без изменеий. На закладке Твары, так же ничего не меняем:

  



 
 

4. Используя ручную корректировку в Движении документа на закладке: 

- Б ухгалтерский и налоговый учет указать сумму Сторнирования вычета по двум счет-

фактурам (в примере 340,16 (305,08+35,08)); 

 
- НДС Покупки в поле НДС указать НДС также по двум счет-фактурам (в примере 340,16 

(305,08+35,08))  

 
5. В уточненная декларация по НДС за 1 кв. 2018 г. все отразится красиво. 



 
6. С отражением в Доп. листе второй счет фактуры не получилось исправить дату принятия на 

учет товаров…. Но как я и писала это не препятствует найти пару для счета-фактуры. 

Исправляла,так же как и вы, используя документ «Отражение НДС к вычету»: 

 

7. Уточненная Декларация по НДС 

 



8.  

 


